— Monumentele religioase în România. — Despre zelul păstorilor bisericești contra viciilor și scandalurilor, de Diacon A. Protopopescu. — Diverse. — Cătră abonați.

„Țara nouă“. Revistă științifică politică, economică și literară. Redactor: Ioan Nenițescu. Apare de două ori pe lună. București, 18/30 Aprilie 1885. Anul II. Nr. 6. Sumar: Instrucția executivă, de I. Nenițescu. — Învățătoarele sătești și haina națională, de Const. Tasu. — Cheile (legendă), de Samson Bodnărescu. — Viața și moravurile animalelor, de C. P. — Demoralizarea și corupția, de I. Aristotel. — O poticnire a spiritismului (urmare), de T.